even the more profound sayings of Scripture, as to leave only an abstract idea; this appears in what follows the above extract, where, in order to exclude all conceptions of a divisibility of the Spirit (of God), he compares a participation in the Holy Spirit to "a participation in the medicinal art," although further on he grants that the comparison is inadequate. Here manifestly "the understanding prevails altogether too much over the imagination" (comp. the judgment of Mosheim, cited § 26, note 11.) *Novatian* also expresses himself in very strong and decided terms against anthropomorphism, De Trin. c. 6: Non intra hæc nostri corporis lineamenta modum aut figuram divinæ majestatis includimus. . . . Ipse totus oculus, quia totus videt, totus auris, quia totus audit, etc.—Even the definition, that God is a spirit, has, according to him, only a relative validity: Illud quod dicit Dominus (John iv.) spiritum Deum, puto ego sic locutum Christum de patre, ut adhuc aliquid plus intelligi velit quam spiritum Deum. He thinks that this is only figurative language, as it is said elsewhere, God is light, etc., omnis enim spiritus creatura est.

* The first Christian writer who is said to have ascribed a body to the Deity, is *Melito of Sardis*, in his treatise *περὶ ἐνωσµάτου θεοῦ*, which is no longer extant; comp. Orig. Comment. in Genes., (Opp. T. ii. p. 25); Euseb. iv. 26, and *Heinichen* on the passage; Gennadius De Dogm. Eccles. c. 4; and *Piper*, über Melito, in the Theologische Studien und Kritiken, 1838, i. p. 71, where a similar view is cited from the Clementine Homilies. [*Cureton*, in his Spicilegium Syriacum, Lond. 1855, publishes an apology under the name of Melito, which is free from anthropomorphism; but it is the work of a later author. Comp. *Jacobi* in *Neander's* Hist. Doctr. p. 103 of Ryland's translation, and in the Deutsche Zeitschrift, 1856.] It is more certain that *Tertullian* ascribed to God (as also to the soul) a body, which he did not, however, represent as a human body, but as the necessary form of all existence (comp. *Schleiermacher*, Geschichte der Philosophie, p. 165, and *Schwegler's* Montanism, p. 171 note), De Carne Christi, c. 11: Ne esse quidem potest, nisi habens per quod sit. Cum autem (anima) sit, habeat necesse est aliquid per quod sit. Si habet aliquid per quod est, hoc erit corpus ejus. Omne quod est, corpus est sui generis. Nihil est incorporale, nisi quod non est. Advers. Praxeam, c. 7: Quis enim negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et invisibilia illa quæcunque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quæ soli Deo visibilia sunt; quanto magis quod ex ipsius substantia missum est, sine substantia non erit! Comp. *Neander*, Antignosticus, p. 451, and Dogmengesch. p. 109 (p. 110 of Ryland). But *Tertullian* himself draws a definite distinction, which excludes all grosser forms of anthropomorphism, between the divine and the human *corpus*, Advers. Marc. ii. 16: Discerne substantias et suos eis distribu sensus, tam diversos, quam substantiæ exigunt, licet vocabulis communicare videantur. Nam et dexteram et oculos et pedes Dei legimus, nec ideo tamen humanis comparantur, quia de appellatione sociantur. Quanta erit diversitas divini corporis et humani, sub eisdem nominibus membrorum, tanta erit et animi divini et humani differentia, sub eisdem licet vocabulis sensuum, quos tam corruptorios efficit in homine corruptibilitas substantiæ humanæ, quam incorruptorios in